

S-1119

Total Pages : 4

Roll No.

BC-11

Economic Policy & Rural Development

आर्थिक नीति व ग्रामीण विकास

Bachelor of Commerce (B.COM)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept of economic development and describe the different factors which affect it.

आर्थिक विकास की अवधारणा की व्याख्या कीजिए तथा इसे प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों का वर्णन कीजिए।

2. What are the basic objectives of rural credit? Describe the various sources of rural credit in India.

ग्रामीण ऋण के मूल उद्देश्य क्या हैं? भारत में ग्रामीण साख के विभिन्न स्रोतों का वर्णन कीजिए।

3. Explain the problems of small and cottage industries in India and suggest remedies to eliminate them.

भारत में लघु एवं कुटीर उद्योगों की समस्याओं की व्याख्या कीजिए तथा उन्हें दूर करने के उपाय सुझाइए।

4. What do you mean by liberalization, privatization and globalization? Critical analyze the effects of globalization on Indian agriculture.

उदारीकरण, निजीकरण और वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं? भारतीय कृषि पर वैश्वीकरण के प्रभावों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

5. Explain the importance of service sector in Indian economy and also critically evaluate the future of Indian service sector.

भारतीय अर्थव्यवस्था में सेवा क्षेत्र के महत्त्व की व्याख्या कीजिए व साथ ही भारतीय सेवा क्षेत्र के भविष्य का आलोचनात्मक मूल्यांकन भी कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any four (04) of the following :

किन्हीं चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. Key Issues in Rural Development.

ग्रामीण विकास के प्रमुख मुद्दे।

2. Measures taken by the Government to Improve Agricultural Marketing in India.

भारत में कृषि विपणन में सुधार के लिए सरकार द्वारा किए गए उपाय।

3. Performance of Public Enterprises in India.

भारत में सार्वजनिक उद्यमों का कार्य-निष्पादन।

4. Measures for Export Promotion.

निर्यात संवर्धन के उपाय।

5. Measures to Control Population Explosion.

जनसंख्या विस्फोट को नियंत्रित करने के उपाय।

6. Contribution of Small and Cottage Industries in Economic Development of the Country.

देश के आर्थिक विकास में लघु एवं कुटीर उद्योगों का योगदान।

7. Main Functions of the World Trade Organization.

विश्व व्यापार संगठन के मुख्य कार्य।

8. Role of Service Sector in the Economic Development of the State.

राज्य के आर्थिक विकास में सेवा क्षेत्र की भूमिका।
